
C.P.I.A. 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

SEDE AMMINISTRATIVA: VIA NEGRI, 45 – 29121 PIACENZA - tel. 0523/1734622 
e-mail: pcmm048005@istruzione.it sito Internet www.cpiapiacenza.it 

C. F.:  91109850338 -  Codice Meccanografico: pcmm048005 
  

Prot. N.  3585/II.5                                                                                                     Piacenza, 27/11/2025 

Determina Dirigenziale n.25  a.s. 2025/26 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DIRETTO 

INTERVENTO MEDIATRICI CULTURALI PRESSO CPIA 1 PIACENZA - anno scolastico 2025/2026 – 

sig.rea SHAUKAT Uzma e MOHAMMED ABOALGASIM HASSAN Enas. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO IL R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato”; 

 
VISTA LA L. 15/03/1997, N. 59 CONCERNENTE “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

 
VISTO IL D.P.R. 8 MARZO 1999, N. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129 recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n 107; 

 
VISTO IL D. LGS. N. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definito dall’art 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165, de11’art 1, comma 78, della legge n 107 del 2015 e 
degli articoli 3 e 44 del succitato D.L. 129/2018; 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
VISTO l’art. 3, commi 55-56, L. 244/2007; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 2 del Consiglio di Istituto n.1/2024 del 7/02/2024 
del CPIA 1 PIACENZA che disciplina le modalità per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
e per il conferimento di incarichi a esperti esterni;  
 
CONSIDERATO che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione delle attività e/o 
specifici programmi di ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento al PTOF in corso alla data 
odierna, l’Istituzione scolastica, nella persona del Dirigente Scolastico, sottoscrive contratti di prestazione 
d’opera con esperti per lo svolgimento delle citate attività, per le quali non ci sia personale interno provvisto 
di adeguate competenze; 
 
CONSIDERATO che la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata e 
che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione 
conferente e ad obiettivi e progetti specifici determinati; 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MANUELA BRUSCHINI

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003585 - 27/11/2025 - II.5 - U

mailto:pcmm048005@istruzione.it
http://www.cpiapiacenza.it/


C.P.I.A. 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

SEDE AMMINISTRATIVA: VIA NEGRI, 45 – 29121 PIACENZA - tel. 0523/1734622 
e-mail: pcmm048005@istruzione.it sito Internet www.cpiapiacenza.it 

C. F.:  91109850338 -  Codice Meccanografico: pcmm048005 
 
 
VISTO l’art. 2222 e ss. del Codice Civile, recante la disciplina dei “contratti d’opera di lavoro autonomo”; 
 
VISTO l’art. 2229 e ss. del Codice Civile, recante la disciplina dei “contratti di prestazione d’opera 
intellettuale”; 
 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato in data 07/02/2025, delibera n. 1; 
  
PRESO ATTO che non sono presenti mediatori di lingua Urdu/Hindi e Sudanese nella graduatoria dei/delle 
mediatori/mediatrici  esperti del CPIA; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario presso le sedi del CPIA di Piacenza, l’intervento di 

mediatori/mediatrici culturali in lingua HINDI, URDU e SUDANESE per consentire la realizzazione dei 

progetti presenti nel PTOF: Telefono Rosa – Antiviolenza, Analfabeti, progetto Autoritratto ed Educazione 

Civica per un massimo di 30 ore utilizzabili nell’anno scolastico 2025/2026; 

 

VISTA le domande di disponibilità, analizzati i curriculum e le pregresse esperienze delle mediatrici sig.re 

SHAUKAT Uzma e MOHAMMED ABOALGASIM HASSAN Enas e valutatane la congruità rispetto 

all’incarico sopra citato;  

PRESO ATTO che tra il personale docente ed ATA del CPIA 1 di Piacenza non esistono professionalità 

specifiche per la gestione delle attività di cui sopra;  

 

VISTA la diponibilità finanziaria per la copertura della spesa in oggetto: P2-3 Arricchimento offerta 

formativa; 

 

tutto ciò considerato e premesso 

DETERMINA 

 
1)le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2) di procedere ad affidamento diretto in merito ad INTERVENTI MEDIATRICE CULTURALE PRESSO 

CPIA 1 sede di Piacenza, per i progetti di cui in premessa, anno scolastico 2025/2026 – fino ad un massimo di 

30 ore alle sig.re SHAUKAT Uzma e MOHAMMED ABOALGASIM HASSAN Enas  

3) di riconoscere alle mediatrici sig.re SHAUKAT Uzma e MOHAMMED ABOALGASIM HASSAN Enas 

un corrispettivo economico quantificato in euro € 17,50 (importo lordo dipendente) all’ora per le attività di 

mediatrice di cui sopra. 

                                                                                                                           la Dirigente Scolastica  

                                                                                                                          prof.ssa Manuela Bruschini  

 

 

Firmato digitalmente da MANUELA BRUSCHINI

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003585 - 27/11/2025 - II.5 - U

mailto:pcmm048005@istruzione.it
http://www.cpiapiacenza.it/

		2025-11-28T10:32:40+0000
	MANUELA BRUSCHINI




